

Rabasovka 12/21



Vánoce

Prosinec. Advent. Vánoce.

Tři slova, každým z nich se dají pojmenovat příspěvky tohoto měsíce. Vánoce, koledy, zdobení, pečení, těšení, obdarovávání.

Celý měsíc byl nabitý různými aktivitami.

A pak ztichla škola i školní dvůr, jen světýlka na stromě před školou zůstala zářit. A všichni si zaslouženě užívají vánočních prázdnin.

Hezké Vánoce. A hodně zdraví a štěstí v novém roce 2022.

Vaše redakční rada



Co v tomto čísle naleznete :

- Vánoce
- Mikuláš v 1. třídách
- Vánoční obrázky ze 6. A
- Vánoční koncert pod okny
- Vánoce v DPS Slaný
- Rabasovka má talent v obraz
- Internetem bezpečně
- Slohové práce žáků
- Astronomická olympiáda
- Soutěž Finanční gramotnost

A co nás čeká v příštím čísle :

- Hodnocení 1. pololetí
- Umělecké a vědomostní soutěže

Redakční rada :

- Ing. Vladislav Korf
- Mgr. Naďa Drudíková
- Ing. Anna Vaníčková
prijmeni@3zsslany.cz

Mikuláš v 1. třídách

Celý týden se prvňáčci učili básničky, nacvičovali tanečky, aby se mohli pochlubit Mikulášovi. Ale ten nebyl v 1. třídách sám. S ním byli i čerti, kteří se v pekle podívali do knihy hříchů a nějaké malé prohřešky tam našli. Když ale přišli s Mikulášem do tříd a uviděli samé šikovné děti, hned jim vše odpustili a hodní andělé všem rozdali bonbóny.

To ale nebylo jediné překvapení. Děti musely ještě splnit několik úkolů. Najít Mikulášovi v bludišti cestu, spočítat spoustu příkladů, aby si mohly vybarvit čerta, kterého potom popisovaly. Rohy, chlupy, ocas, kopyto,... Vyjmenovaly úplně všechno a na nic nezapomněly. Den jim uběhl tak rychle, že ani nezjistily, že je konec vyučování. Čerti se sice vrátili do pekla s prázdným pytlém, ale nám se tento den náramně povedl.





Radka Šťovíčková

Vánoční obrázky ze 6. A



Martina Janoušková, 6.A



Adam Koutný, 6.A



Dominik Lavička, 6.A



Matěj Letfus, 6.A



Nela Možná, 6.A



Oleksandr Shyshka, 6.A



Jan Grosmann, 6.A

Výběr obrázků sestavila Naďa Drudíková

Vánoční koncert pod okny

Již dlouhá léta na naší škole působí flétnový soubor Foukáčci. Trochu s námi zamával Covid19 a téměř dva roky jsme nehráli a nevystupovali. O to víc nás mrzelo, když i letos jsme museli naše vánoční vystoupení zrušit. Děti byly smutné a zkoušky se jim zdály zbytečné. To nás samozřejmě velmi mrzelo.

Původní myšlenku vynahradiť dětem koncert však v mnohém předčil nápad, kde jsme s kolegyněmi oslovily paní ředitelku DPS Slaný Marcelu Rezlerovou, zda by obyvatele nepotěšil malý koncertík flétnistů, pěveckého sboru Světlušky a hudební skupiny žáků 7.B pod jejich okny. Přijala tuto nabídku s nadšením a pomohla nám domluvit vystoupení i v domově seniorů ve Slaném. Musíme velmi poděkovat za zázemí, plakáty a dárečky, které nám p. Rezlerová připravila. Odměnou nám všem potom byli radostné,

usměvavé a pobrukuje si babičky a dědečkové, kteří už příliš toho veselí v tomto složitém období nezažívají. Doufám, že se nejenom z tohoto vystoupení stane tradice a budeme si dál navzájem dělat radost. Tímto děkuji svým kolegyním za pomoc s nácvikem vystoupení. Dětem děkuji moc za to, jak to skvěle zvládly a všem babičkám a dědečkům přeji krásné Vánoce, plné milých zážitků a setkání.





Martina Hartmanová

Vánoce v DPS

O Vánocích nemá být nikdo sám. A přeci jen jsou mezi námi lidé, kteří tento luxus, být s někým a prožívat s ním klidné, radostné a milující chvíle, nemají. Ani letos jsme nezapomněli a poslali alespoň kousek vánoční radosti do DPS Na Sadech a v Brožovského ve Slaném babičkám a dědečkům v podobě vánočních balíčků plné přáníček, hrnečků, čajů a vánočního cukroví. Tato myšlenka, zahrát si na Ježíšky, nadchla mnoho učitelů, dětí i

rodičů. S jejich úžasnou tvořivostí a pomocí se nám podařilo potěšit 110 seniorů.

Všem patří veliké díky, protože bez nich by tohle nikdy nebylo.



Tato úžasná báseň od jedné bývalé kolegyně mluví za vše.

Poděkování 3. ZŠ Slaný
Irena Hesová

Pro letošní příjemné Vánoce
volme pouze kladné emoce.
Radost a krásu svého druhu
berme jako milou vzpruhu.

Je to pro nás stejné jako loni,
jsou tu i letos také oni -
žáci základní školy číslo tři
si na nás opět vzpomněli.

Zas jsme hezká přání dostali
a jejich obraznost obdivovali.
Co všechno 10 leté i mladší,
o to je to sladší, umějí.

Každý z nás si přání prohlíží
s podivem, jací jsou to kumštýři.
V hrnečku už si spolu hraje
mnoho různých sáčků čaje.

Máme radost a lze opakovat,
že chceme od srdce poděkovat.
A to by v tom byl nejspíš čert
neposlechnout si ještě koncert.

Lenka Hamplová

Vánoce v pracích našich žáků

Co jsou to Vánoce? O čem jsou? Dost lidí se ptá, o čem jsou Vánoce. O dárkách? O jídle? Pro některé ano. Ale Vánoce jsou hlavně o společnosti.

Vánoce jsou o tom, kdy se sejde celá rodina k jednomu stolu. A nejsou jenom o dárkách ani o jídle, jsou o sjednocení všech členů jedné rodiny. Ale nemusí to být jenom o rodině. Může to být i v práci, s přáteli.

A jak se všude říká na Vánoce nikdo by neměl být sám.



Vítek Honzátka, 8.C

Vánoce

Vánoce jsou dny, které nám připomínají, jací bychom měli být uvnitř svého srdce. Jsou to svátky, které znamenají víc než jen cukroví a dárky. A v kterékoliv zemi na světě najdete svátky s alespoň podobným významem.

Hodně Čechů již zapomnělo nebo je to nezajímá, co přesně Vánoce znamenají. Někteří dokonce zapomínají na Ježíška a nahrazují ho Santou.

Eliška Grosmanová, 8.C

Co pro mě znamenají Vánoce?

Vánoce pro mě znamenají čas strávený s rodinou. Čas, kdy můžete být celý den spolu a nestresovat se. Jen se spolu smát a nehádat se.

Tento den jsem v klidu. Celá rodina jdeme na procházku. Vždy vzpomínáme na ty, co tu byli dříve s námi.

Je to čas, kdy má být mír. Jenom si myslím, že tyto dny jsou i trochu ve stresu. Vždy se bojím, zda budou lidé, kterým dávám dárek, šťastní. Jde mi hlavně o to, abychom byli šťastní a hlavně zdraví. Ale Vánoce nejsou o dárcích. Je to hlavně o rodině.

Toto pro mě znamenají Vánoce.

Kája Štechmüllerová, 8.C

Vánoce

Když se řekne Vánoce, představím si klid, lásku, pohodu, vůni jehličí a cukroví. Když se ale zaposlouchám, slyším, jak z repráku hraje vánoční album Gotťáka. Vidím, jak sestra tancuje na své oblíbené písničky, a přitom si vesele přizpěvuje. A naše maminka také nenápadně tancuje s mísou v ruce. Vánoce pro mě nejsou jen 24. – Štědrý den. Vánoce jsou celý adventní čas.

Pro mě začínají Vánoce, když na mě skočí vánoční nálada. Všude svítící světýlka a reklamy na vánoční dárky z nejrůznějších obchodů vážně „Christmas mood“ nedělají. Ve finále mám mnohem radši nakupování a balení dárečků pro mé blízké než rozbalování těch svých. Ty šťastné tváře po rozbalení toho, co si přáli, stojí za to.

Stázka Kajprová, 8.C

Vánoce

Vánoce, pro některé svátek pohody a klidu, pro některé stresové období, kdy se bojíme, že nám dárek nepřijde do Vánoc.

Naše rodina je rozdělena do dvou týmů. Moje maminka je tým, který se celý prosinec stresuje tím, že neví, kdy má uklidit, aby se o Štědrý den nemusela starat o to, jestli je vytřeno nebo jestli je utřený prach. Což není jen stresové období pro ni, ale i pro nás, ostatní členy, co se do domácích prací musí připojit. A stejně je to s pečením, vlastně se do něj zapojuji jen já. Můj bratr a táta, ti si to cukroví jen po zbytek Vánoc jen vychutnávají, spíš tedy můj bratr. U mojí maminky to vždy začíná: „Já udělám jen 3 druhy cukroví a to je vše.“ Ale potom to končí tak, že se dívá do své knihy receptů a ptá se nás, co bysme chtěli, aby upekla. Naše odpověď je ta, že babička určitě upeče hodně cukroví a bude nám ho nutit, abychom si ho vzali domů. Druhý tým jsem já, tatínek a bratr. My se snažíme si užívat Vánoce. A vždy se nám to povedlo. Myslím, že se na tom nedá nic zkazit. Na Štědrý den ale máme celá rodina poklidný den. Bohužel si ne každé Vánoce užíváme společně. Rodiče totiž chodí do práce a už se nám stalo, že rodiče byli v práci a my byli u tety. Nechci, aby to vyznělo, jako bych tetu neměla ráda, ale je to divný pocit nesesedět s rodiči u jednoho stolu a nevychutnávat si naši štědrovečerní večeři. Ale rozhodně si nestěžuji.

Moji rodiče říkají, že Vánoce už nejsou takové, jako byly. Prý že bylo lepší, když jsme věřili v Ježíška a plni radosti otvírali dárky a dělali fotky, které jsou tak strašné, že na ně nikdy nezapomenu.

Nakonec vše vždy dobře dopadne a všichni jsme zdraví a šťastní.

Tereзка Šťastná, 8.C

Z prací žáků 8. C vybrala Naďa Drudíková

Rabasovka má talent

Před Vánocemi se konala soutěž Rabasovka má talent, kterou jsme my organizovaly. Do soutěže žáci naší školy natáčeli taneční a pěvecká videa. Přestože byla kovidová situace, soutěž se velice vydařila. Celá škola ukázala svůj talent, který jsme my velmi ocenily.

Všem zúčastněným moc děkujeme. A doufáme, že příští rok se bude soutěž opakovat.

Adriana, Klára, Kája – 8. B



6.B



6.A



3.A



7.C



9.C



Kapela Berries, 5.b



Světlušky



4.B



1.D



2.D



Moderátorky, autorky videa



Foukáčci



AJ 4.třída, Hartmanová



7.A



3.A



1.C



9.B



8.B



6.A



4.A



3.B



6.C



4.C



5.A



9.A



Učitelé

Upravila Naďa Drudíková

Výsledky soutěže „Rabasovka má talent“

Během posledních 14 dní jsme si ve škole zpříjemnili předvánoční čas soutěží „Rabasovka má talent“.

Taneční soutěž na naší škole má již dlouholetou tradici. Letošní školní rok jsme ji pojali trochu netradičně. S ohledem na epidemiologická opatření jsme se rozhodli, že soutěž neproběhne jako každý rok před zraky ostatních spolužáků v tělocvičně, ale že jednotlivé třídy si vlastní vystoupení natočí na video.

Zapojily se skoro všechny třídy - děti zpívaly, tančily a hrály na hudební nástroje.

Soutěž pořádala třída 8.B, která videa také zpracovala a celou soutěž vyhodnotila. Naše škola si celou akci užila. Video je dostupné na YouTube. Poděkování patří všem zapojeným třídám a velká gratulace patří vítězům.

Výsledky soutěže

1. kategorie (1. - 2. třídy)

1. místo - 1.C
2. místo - 2.B
3. místo - 2.C

2. kategorie (3. - 4. třídy)

1. místo - 4.A
2. místo - 4.B
3. místo - 3.B

3. kategorie (5. - 6. třídy)

1. místo - 5.B
2. místo - 5.A
3. místo - 6.C

4. kategorie (7. - 9. třídy)

1. místo - 9.B
2. místo - 7.B
3. místo - 9.C

Bonusová kategorie (hudební skupiny)

1. místo - Foukáčci
2. místo - Světlušky
3. místo - skupina Berries

Internetem bezpečně

Rubrika INTERNETEM BEZPEČNĚ přináší téma Osobní údaje a osobnost na internetu

Osobní údaj je jakákoliv informace týkající se vaší osoby, podle které vás lze identifikovat (rodné číslo, podoba, e-mailová adresa...).

Citlivý osobní údaj je údaj vypovídající např. o vašem národnostním, rasovém nebo etnickém původu, náboženství, zdravotním stavu, sexuálním životě apod.



Cookies neboli sušenky jsou krátké textové soubory vytvářené webovým serverem a ukládané v počítači prostřednictvím vašeho prohlížeče. Cookies tedy slouží ke sledování statistických dat a k zacílení reklamy (např. návštěvnost webu, zapamatování si vašeho nastavení jazyka, doručovací adresy, klíčová slova).

Digitální stopa jsou příspěvky a komentáře na sociálních sítích, vlastní fotografie a videa, IP adresy, cookies... Vše, co jednou nahrajete na internet, už na něm navždy zůstane. Dobře si proto rozmyslete, co na něj umístíte, abyste se do budoucna vyhnuli ztrátě soukromí, krádeži identity, manipulaci, vydírání apod.

Internet zasahuje do našeho soukromí více, než si mnohdy umíme představit. Nejvíce své soukromí otevíráme dobrovolně na sociálních sítích – poslušně vypisujeme údaje o bydlišti, věku, zaměstnání, nahrajeme množství fotografií a pak se díváme...

www.kpbi.cz

Příště: Ochrana autorských práv na internetu

Gabriela Cimrmanová

Slohové práce žáků

Divoká příroda

Pod tímto pojmem si každý představí něco jiného. Já si třeba představím les. Já osobně les miluji už jenom proto, jaký je tam klid.

Les je něco tak nádherného. Člověk se tam hezky uvolní a nadýchá čerstvého vzduchu, který chutná jako krásná a čistá příroda. Les je vlastně něco jako království. Když do něj vstoupíte, můžete se pokochat krásnou čistotou tohoto „království“, můžete cítit krásnou vůni přírody a možná dokonce potkat i poddané v podobě lesních zvířátek. Les dokonce nabízí i potravu, třeba výborné a sladké maliny, nebo modré a čerstvé borůvky, či dokonce i houby, které si doma můžete nějak zpracovat.

Les je také krásně vyzdobený. Nic vás netlačí pod nohama, protože je všude nádherně měkký a zelený mech, občas zahlédnete i nějakou schovanou houbu a když se v lese procházíte na podzim, tak je i krásně zbarvený do podzimních barev. Když se podíváte nad sebe, spatříte krásně zeleně zbarvené koruny stromů, které dovnitř lesa pouští teplé pruhy slunečního světla. A ten klid. Klid je v lese snad ta nejlepší věc. Člověk se tam může soustředit na svoje myšlenky a může se tak dobře oprostít od okolního světa plného hluku.

Jak už z mého líčení můžete pochopit, les je moje oblíbené místo. Dlouho jsem toto království nebyla navštívit, ale to rychle napravím. Musím se určitě na toto nádherné místo jít zase podívat.

Eliška Kleinová, 9.B

Divoká příroda

Příroda odkrývá mnohá tajemství a krásy světa. Takové krásy světa, kterých je nespočet a těžko by je někdo spočítal. Z tohoto důvodu jsem si pro svoje líčení vybrala divokou přírodu. Pod pojmem divoká příroda si představím rozlehlý, hluboký les. Les je místo, kam si chodívám odpočinout před veškerým okolním ruchem a nadýchat se čerstvého vzduchu.

Les je jako zelené království, kouzelné místo, kde když se v něm nacházíte, jako by se zastavil čas. Když se procházím lesem, pod mými chodidly se klikatí úzká cestička. Pomalu našlapuji a slyším šustění opadaného listí a větévek ze stromů. Cítím čerstvý vzduch, jenž mě vždy uklidní, na rozdíl od toho špinavého městského. Doléhá na mne také kořeněná vůně borového jehličí, která mě táhne dál do hlubin lesa. Je neuvěřitelné ticho. Jediné, co slyším, je šumění stromů, jak tančí ve větru a ptáky, jak si vesele prozpěvují. Je také slyšet tiché hučení nedalekého potoka. Skoro všude ze země vyrůstají nadýchané chomáčky mechu, jako peřinky, které vybízejí k odpočinku. Někdy také narazím na ovocné keře se

sladkými malinami a ostružinami. Když pohlédnu vzhůru, skrze větve na mě dopadají tlumené sluneční paprsky, jež mě šimrají po tváři. V lese též potkávám pár jeho obyvatel. Neposedné veverky poskakující v korunách stromů, a když mám štěstí, tak vidím proběhnout i pár srnek.

Les je v každém ročním období opravdu nádherný. Asi nikdy mě les nepřestane udivovat svým tajuplným klidem a nezapomenutelnou atmosférou. V lese se cítím bezstarostně, svobodně a volně. Les je pro mě místo, ke kterému se vracím, abych vyčistila mysl a načerpala novou sílu do života.

Adéla Kosová, 9.B

Mé oblíbené místo

Do krásného hustého lesa přijdu po dlouhé zaklíkatěné cestě. Už z dálky vidím stromy, různá zvířata a potok, který přes les vede.

Když přijdu do samotného lesa, můžu cítit vůni stromů a přírody. Okolo mě tančí koruny stromů, zpívají ptáci, veverky skáčou z větve na větev a šumí potok, který je průzračný jako křišťálová voda. Mezi stromy prosvitají paprsky velkého oranžového pomeranče, které nabíjí pozitivní energií. V lese je také mnoho velkých hub, které rád sbírám se svojí rodinou. Podél potoka vede cesta až do jedné malebné vesničky. Ve vesnici je veselo a lidé tam jsou velmi přátelští, vždy se s nimi dá velmi dobře popovídat a zlepší vám náladu. Úplně nejlepší je to tu v zimě, kdy sníh pokrývá střechy domů a mráz klepe na okna.

Toto místo miluji, protože vždy když sem přijdu, tak zahodím všechny problémy a užívám si života, hlavně dýchám čerstvý vzduch. Je to prostě nádhera!

Daniel Zinke, 9.B

Mé oblíbené místo

Stojím na jednom z vrcholů Krkonoš. Kolem mě slyším hlasy ostatních turistů. Já je ale nevnímám a zaměřuji se na krajinu, která se přede mnou rozprostírá.

Na většině kopců rostou statné jehličnany, jejichž větve se prohýbají pod závějí sněhu. Kvílející vítr ohýbá jejich špičky. Mezi stromy vidím i mýtiny, které jsou taktéž pokryté silnou sněhovou peřinou. Jiné stráně jsou převážně holé. Na nich se prohánějí lidé na lyžích nebo snowboardu. Z mé perspektivy vypadají jako malé barevné tečky.

Zvednu pohled k nebi. Je ocelově šedé a snáší se z něj malé sněhové vločky. Pár jich chytím do své dlaně, ale roztají dřív, než si je stihnu prohlédnout. Jiné mi padají za límec a studí. Napadne mě chytit pár z nich na jazyk. Chuťnají jako voda.

Ruce mám už mrazem červené, a tak se rozhodnu, že je čas jít domů. Určitě se sem ráda vrátím, stejně jako každé jarní prázdniny.

Antonie Horová, 9.C

Vybrala Nad'a Drudíková

Školní kolo Astronomické olympiády



Dne 14. 12. 2021 se vybraní žáci 6. až 9. tříd zúčastnili školního kola Astronomické olympiády, kterou pořádá Česká astronomická společnost již po devatenácté. Naši žáci soutěží se ve dvou kategoriích – pro 6. a 7. třídy (G,H) a pro 8. a 9. třídy (E,F). Soutěže se zúčastnilo celkem 20 žáků kategorie 6. a 7. tříd a 23 žáků kategorie 8. a 9. tříd. Do

korespondenčního kola postoupili ti, kteří získali minimálně 20 bodů.

Vítězům blahopřejeme !

Kategorie 8. a 9. tříd

[1. místo](#) **Antonín Růžička** – 8. A 31b.

[2. místo](#) **Dominika Pešková** – 9. B 29 b.

[3.-4. místo](#) **Filip Hokovský** – 8. B 27 b.

[3.-4. místo](#) **Tobias Rašín** – 9. B 27 b.

Kategorie 6. a 7. tříd

[1. místo](#) **Tomáš Salaba** – 7. A 44 b.

[2. místo](#) **Jakub Gajdošík** – 7. A 43 b.

[3. místo](#) **Ema Fivébrová** – 7. C 42 b.

Vladislav Korf

Soutěž Finanční gramotnost



Naši žáci z devátých tříd se již tradičně účastní soutěže finanční gramotnosti. Školní kolo proběhlo dne 7. 12. 2021 za účasti 20 žáků z 9. A, B a C. V rámci daných kategorií žáci porovnávají své znalosti o hospodaření a fungování světa peněz. Maximální počet dosažených bodů byl 20.

A jak to dopadlo ?

1. místo - **Dan Vaněk** – 9. C - 19 b.
2. místo - **Dominik Králík** – 9. B – 18 b.
3. místo - **Leo Švorc** – 9. C – 18 b. (horší čas)

Vítězům blahopřejeme !

Žáci, kteří se umístili na prvních třech místech, budou reprezentovat školu v okresním kole soutěže. Budeme držet palce !

Vladislav Korf